



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニッカトー

コード番号 5367 URL <http://www.nikkato.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 西村 隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 土井 祐二

TEL 072-238-3641

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	5,797	0.1	235	6.1	255	32.8	162	52.5
26年3月期第3四半期	5,792	△2.5	221	△41.9	192	△51.3	106	△48.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	13.56	—
26年3月期第3四半期	8.89	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	11,876	75.2	8,927	75.2	—	—	747.81	735.26
26年3月期	11,668	75.2	8,777	75.2	—	—	—	—

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 8,927百万円 26年3月期 8,777百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	5.00	—	7.00	12.00
27年3月期	—	5.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成26年3月期期末配当金の内訳 普通配当5円00銭 創業100周年記念配当2円00銭

### 3. 平成27年 3月期の業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,400	6.2	325	△6.2	350	7.1	210	9.7	17.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	12,135,695 株	26年3月期	12,135,695 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	198,642 株	26年3月期	198,367 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	11,937,165 株	26年3月期3Q	11,937,377 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、アベノミクスによる金融・経済政策も、4月に導入されました消費税増税により個人消費を中心に景気が下振れした影響が大きく、その経済効果が減殺され、景気浮揚感の乏しい状況で推移しました。

このような状況の中、積極的な営業を展開しました結果、10月以降主力のセラミックス事業の業績が上向き傾向となり、売上高はセラミックス事業が前年同期比3.2%増の4,252,227千円、エンジニアリング事業が同比7.6%減の1,544,893千円、合計同比0.1%増の5,797,121千円となりました。

利益面でも同様に回復傾向が見られ、営業利益が同比6.1%増の234,830千円、経常利益が同比32.8%増の255,010千円、四半期純利益も同比52.5%増の161,850千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産・負債・純資産の状況

資産は、流動資産で前払金等の増加により前期末比5.8%増加しましたが、固定資産で減価償却費の進行等により同比3.5%減少しましたため、同比1.8%増の11,876,207千円となりました。

負債は、流動負債が前期末比3.9%減少しましたものの、固定負債が長期借入金や繰延税金負債の増加により同比43.9%増加しましたため、同比2.0%増の2,949,596千円となりました。

純資産につきましては、株主資本にほぼ増減なく推移しましたが、株式市場における株価上昇に伴い、その他有価証券評価差額金が増加しましたため、前期末比1.7%増の8,926,611千円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点において平成26年11月4日付「平成27年3月期第2四半期決算短信[日本基準](非連結)」にて公表いたしました内容から変更はありません。

(注) 本資料に記載している業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,690,343	1,262,481
受取手形及び売掛金	2,734,785	2,973,222
有価証券	30,618	30,627
商品及び製品	594,367	704,357
仕掛品	1,188,377	1,107,566
原材料及び貯蔵品	286,354	307,645
その他	99,102	623,569
貸倒引当金	△500	△500
流動資産合計	6,623,448	7,008,970
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,604,825	1,537,448
機械及び装置(純額)	1,206,653	1,033,485
その他(純額)	689,406	693,488
有形固定資産合計	3,500,885	3,264,422
無形固定資産	25,710	22,697
投資その他の資産		
投資有価証券	1,189,511	1,494,215
その他	328,073	85,902
投資その他の資産合計	1,517,585	1,580,117
固定資産合計	5,044,181	4,867,237
資産合計	11,667,629	11,876,207
<b>負債の部</b>		
流動負債		
電子記録債務	146,842	293,901
買掛金	1,184,099	1,049,397
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	221,448	200,672
未払金	205,916	235,326
賞与引当金	184,800	91,300
役員賞与引当金	14,125	10,593
その他	172,410	149,174
流動負債合計	2,529,642	2,430,365
固定負債		
長期借入金	100,048	182,376
退職給付引当金	6,993	-
役員退職慰労引当金	115,806	125,781
資産除去債務	38,041	38,526
その他	99,999	172,545
固定負債合計	360,888	519,230
負債合計	2,890,530	2,949,596

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,320,740	1,320,740
資本剰余金	1,225,438	1,225,438
利益剰余金	6,162,248	6,180,852
自己株式	△86,295	△86,406
株主資本合計	8,622,131	8,640,624
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	154,967	285,986
評価・換算差額等合計	154,967	285,986
純資産合計	8,777,099	8,926,611
負債純資産合計	11,667,629	11,876,207

(2) 四半期損益計算書  
第3四半期累計期間

	(単位：千円)	
	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	5,791,509	5,797,121
売上原価	4,680,452	4,687,715
売上総利益	1,111,056	1,109,405
販売費及び一般管理費	889,677	874,575
営業利益	221,379	234,830
営業外収益		
受取利息	1,647	1,454
受取配当金	18,128	20,212
その他	10,441	9,931
営業外収益合計	30,217	31,598
営業外費用		
支払利息	8,541	7,750
100周年記念行事費用	47,750	-
コミットメントフィー	3,295	3,387
その他	0	280
営業外費用合計	59,587	11,418
経常利益	192,009	255,010
特別損失		
固定資産廃棄損	626	4,001
特別損失合計	626	4,001
税引前四半期純利益	191,383	251,008
法人税、住民税及び事業税	57,000	50,000
法人税等調整額	28,249	39,157
法人税等合計	85,249	89,157
四半期純利益	106,133	161,850



## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	4,119,858	1,671,651	5,791,509	5,791,509
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	4,119,858	1,671,651	5,791,509	5,791,509
セグメント利益	185,052	36,327	221,379	221,379

当第3四半期累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	4,252,227	1,544,893	5,797,121	5,797,121
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	4,252,227	1,544,893	5,797,121	5,797,121
セグメント利益	215,895	18,934	234,830	234,830